

OGGETTO: PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 121 del 21/10/2024 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026

La sottoscritta Cristina Renna, Revisore Unico del Comune di Lograto, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/11/2021, ricevuta la documentazione in merito alla proposta di variazione n. 7 al bilancio di previsione finanziario 2024/2026.

Vista la deliberazione n. 47 del 21/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026.

Vista la deliberazione n. 5 del 25/01/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo Di Gestione triennio 2024-2026 parte finanziaria.

Dato atto che il Consiglio Comunale ha approvato con delibera n. 9 del 18/04/2024 il rendiconto per l'esercizio 2023 evidenziando un avanzo di amministrazione di €. 764.331,53.

Viste le esigenze manifestate dall'Amministrazione Comunale intese a completare diversi interventi al titolo 2° e precisamente:

- Completamento del relamping degli edifici scolastici (scuola media), con la sostituzione; delle lampade d'emergenza alla scuola media e palestra, il cui intervento complessivo è stimato in €. 43.500,00;
- Interventi ambientali consistenti, a completamento della fornitura e posa di essenze arboree presso il parco di Villa Morando, nella previsione di un adeguato piano di potature del territorio comunale, stimato complessivamente in €. 68.000,00;
- Completamento dell'intervento dei marciapiedi di Via IV Novembre con la realizzazione dello spartitraffico e la relativa illuminazione, il cui costo complessivo è stimato in complessivi €. 135.000,00;
- Previsione di interventi di manutenzione straordinaria viabilità, per la realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale, per complessivi €. 21.100,00.

Dato atto che il finanziamento del completamento di tali interventi, è stato reso possibile grazie alla redistribuzione di risorse già applicate al bilancio, consistenti nella rimessa in circolo di economie di spesa su interventi già conclusi, oltre che:

- Applicazione di un'ulteriore quota di avanzo libero per complessivi €. 13.306,76;
- Destinazione di €. 6.693,24, quale quota di avanzo libero precedentemente destinato alla parte corrente, ora destinata agli investimenti;
- Utilizzo di €. 27.850,00 quale quota dei 5/7 di proventi delle tombe giardino (a fronte di complessivi €. 38.992,00, riservando la restante quota dei 2/7 al Comune di Maclodio);
- Destinazione di €. 21.098,37 quale quota di riparto dell'avanzo 2023 di Unione dei Comuni BBO proveniente dalle maggiorazioni incassate sui verbali 2015-2016-2017, destinata sotto forma di avanzo economico, agli interventi di segnaletica orizzontale e verticale;

Considerato inoltre che sul titolo 2°:

- si è reso necessario adeguare i capitoli di entrata e spesa relativi al PNRR PA Digitale, agli importi dei contributi assegnati;

- si è reso necessario adeguare gli stanziamenti di alcuni interventi in coerenza col piano delle opere pubbliche 2025-2027 che vede:

- anticipare al 2025 dal 2026 la “Nuova area mercato” per €. 300.000,00;
- posticipare al 2025 dal 2024 il PNRR - Miglioramento antisismico/energetico scuola materna - 1° stralcio previsto per €. 700.000,00;
- posticipare al 2026 dal 2025 il PNRR - Miglioramento antisismico/energetico scuola materna - 2° stralcio previsto per €. 462.000,00;
- posticipare al 2027 dal 2026 l'intervento delle piste ciclabili per €. 230.000,00.

Dato atto, infine, che l'Ente ritiene di modificare conseguentemente il piano degli investimenti allegato al bilancio 2024/2026.

Viste altresì le richieste pervenute dai responsabili di servizio, in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall'Amministrazione Comunale stessa (si evidenzia, per la parte corrente, l'incremento dello stanziamento degli accertamenti tributari per €. 180.000,00, riferito a accertamenti Imu, rientrati in una procedura di concordato, il cui esito è incerto e che pertanto l'intero importo viene messo completamente a fondo svalutazione crediti).

Ritenuto di dover procedere all'approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000.

Visti i seguenti documenti:

- Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
- Quadro di controllo degli equilibri 2024/2026;
- Quadro degli investimenti 2024-2025-2026;
- Controllo equilibri di cassa.

Ritenuto di dover procedere all'approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell'art.175 comma 8 e dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000.

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario rag. Francesca Vassallo ai sensi dell'art. 49, 2° comma del D. Lgs. 267/2000.

Tutto ciò premesso, il Revisore **esprime parere favorevole** di congruità, coerenza e attendibilità della proposta di delibera consiliare di variazione al bilancio finanziario del triennio 2024/2026.

Il Revisore Unico
Cristina Renna

Brescia 22 ottobre 2024